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1．概述 

该款光功率计针对客户的需求并结合国外光仪表的特点自主研发的一款

全新光功率测试仪表。灵巧的外形、可自由选择开关的背光显示、友好的操作

界面使您对它顿生好感，超宽的光功率测试量程、精准的测试精度以及全新的

用户自校准功能会让您的工作更加出色。独到的通用接口设计，FC/SC/ST 等

接口通用，无需复杂转换。 

 

2.  技术指标 

规格型号 SUN-OPM80-TC SUN-OPM-BC 

波长范围（nm） 800~1600 

探头类型 InGaAs 

功率测量范围（dBm） -70~+6 -50~+26 

不确定度（dB） ±5% 

显示分辨率 线性显示：0.1%;对数显示：0.01dBm 

工作温度（℃） -10~+60 

存储温度（℃） -25~+70 

自动关机时间（min） 10/不关机 

电池持续工作时间（h） ≥130  

电源 3 节 AA1.5V 电池 

重量（g） 200 

外形尺寸（mm） 152X74X26 

说明： 

1) 波长范围：规定一个标准的工作波长 λ 的范围从 λmin 至 λmax，在此波

长范围内设计的光功率计能在规定的指标下工作。 

2) 功率测量范围：能按规定的指标测量最大光功率的范围。 

3) 不确定度：对某一确定的光功率的测试结果与标准光功率测试结果之间

的误差。 
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3．组成 

1) 智能手持式光功率计-------------------------------------------------------------1只 

2) 操作说明书-------------------------------------------------------------------------1本 

3) 护套----------------------------------------------------------------------------------1只 

4) 1.5VAA 电池-----------------------------------------------------------------------3 节 

5) 清洁棉签----------------------------------------------------------------------------1包 

 

4．功能说明 

4.1 面板简图 

手持式光功率计控制面板图 

 

4.2 功能说明 

1) LCD 显示屏 
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LCD 显示所测得的光功率值，以 dB，dBm，nW 的形式显示；设定的

波长 850nm，980nm，1300nm，1310nm，1490nm，1550nm；光功

率计当前的工作状态等。  

 

2) ON/OFF 键 

按 ON/OFF 键至液晶有显示，即可启动功率计，同时在开机状态下，按

下该键，即可关机（须在开机 1 秒钟后）。 

 

3) dB 键 

在设定波长下，进行光功率值的相对测量。 

 

4) ZERO 键 

按动该键，进行光功率计的自调零。 

 

5) λ 键 

λ 波长选择键，按压该键，可以选择不同的波长，有 850nm，980nm，

1300nm，1310nm，1490nm，1550nm 六种波长供选择，该值也将在

LCD 上显示。 

 

6) LIGHT 键 

按动该键可以选择打开和关闭液晶的背光。 

 

5．使用说明 

5.1 开机/关机 

1) 按住表面板上的 ON/OFF 键，LCD 显示，开机完毕。 

2) 按下仪表面板上的 ON/OFF 键后，LCD 无显示，光功率计关闭。 

 

5.2 绝对光功率测量 

打开光功率计。 

1) 设定测量波长。通过 λ 键选择测量波长。缺省设置为 1310nm。 

2) 接入被测光，屏幕显示为当前测量值，包括绝对功率的线性和非线性值。 
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5.3 相对光功率测量 

1) 设定测量波长。 

2) 在绝对光功率测量模式下，接入测量光，测得当前功率值。 

3) 按动 dB 键，当前光功率值成为当前参考值（以 dBm 为单位），此时显

示当前绝对功率值且当前相对光功率值为 0dB）。 

4) 接入另一测量光，显示当前测量光的绝对光功率值和相对光功率值。 

 

5.4 特殊功能 

功率计有三种工作模式，1：工厂模式，2：用户模式，3：工作模式，平时

总是进入工作模式 

1) 工厂方式 

由工厂进行测量，校正。 

 

2) 用户修改模式 

同时按下 λ+LIGHT 键，则进入用户模式，右上角显示数字“1”。如果再

按下 λ+LIGHT 键，则退出用户模式，进入工作模式，右上角显示数字“0”。 

按键 功能 

LIGHT 增加 0.05 

dB 减少 0.05 

ZERO 保存 

λ 切换波长 

λ+ ZERO 恢复工厂设置 

备注：如果用户自己校准出现偏差或者操作失误，可以在“用户修改”模式

下同时按“λ”和“ZERO”键使功率计恢复到出厂状态。 

 

3) 10 分钟自动关机功能 ：按 LIGHT+dB，打开/关闭自动关机功能。当打

开自动关机功能时，屏幕右上显示关机标志，10 分种没有按键按下，则

自动关机。 
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4) 背光打开/取消功能：在工作模式下，按 LIGHT，打开/关闭背光。当打开

背光时，屏幕右上会显示一个小太阳的标志，表示背光在打开状态。 

 

6．维护及保养 

1) 经常保持传感器端面清洁，做到无脂、无污染，不使用不清洁、非标准

适配器接头，不要插入抛光面差的端面，否则会损坏传感器端面，使整

个系统的表现大打折扣。 

2) 尽可能坚持使用一种适配器。 

3) 一旦光功率计不用时，立即盖上防尘帽，保护端面清洁，防止长期暴露

在空气中附着灰尘而产生测量误差。 

4) 小心插拔光适配器接头，避免端口造成刮痕。 

5) 定期性地清洁传感器表面。清洁传感器表面时，请使用专用清洁面签沿

圆周方向轻轻插拭。 

6) 若长期不用请取出电池，防止电池受潮而影响它的测量。 

 

7．常见故障 

故障表现 可能原因 解决办法 

LCD 显示微弱 电源不足 更换电池 

开机无显示 电源不足/其它 重新开机/更换电池 

LCD 显示数据保持不

变或变化微弱 

光适配器接头故障或污

浊/显示被锁定 

检测光适配器接头连接

是否正确；清洁传感器端

面。 

 

8．更换电池 

在使用过程中，如果发现电池电量不足，请立即关闭光功率计。 

 

附录：光纤损耗测量 

第一步  设定基准（参考）值 

1) 打开光功率计，通过 λ 键来选择正确的工作波长。 
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2) 打开光源（发射源），选择正确的波长并使其稳定（本过程大约需要 1-2

分钟）。 

3) 选择一根用来连接光源的光纤跳线，我们称之为发射源跳线，清洁发射

源跳线的连接器。注意：发射源跳线所使用的光纤必须与被测光纤链路

所使用的光纤相同。 

4) 用发射源跳线将光源（发射源）与光功率计相连。 

5) 用功率计得到此时测得的光功率值。 

 

注意：此时测得的光功率值应该与光源（发射源）本身的设定值相近，如果

有较大偏差，请注意仔细清洁各个连接端面或者及时更换发射源跳线。按光

功率计的 dB 键, 此时功率计的 dB 读数为 0.00，并同时将所测的光功率值设

置成为基准（参考）值。 

 

注意：功率计归零后，小数点后的位数会有轻微变化，这是正常现象。 

 

第二步 光纤链路损耗测量  

1) 保持发射源跳线与光源（发射源）的连接。 

2) 把光源（发射源）与功率计分别和需要测量的光纤链路进行连接。 

 

注意：清洁所有的连接端面，包括所需的光纤适配器。此时功率计显示的读

数就是被测光纤链路的损耗，单位为 dB（同时以 dBm 方式显示当前的绝对

光功率值） 
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